

**BILANCIO CONSOLIDATO AL 30/06/2023****GRUPPO FRANCHETTI S.P.A.****Informazioni generali sull'impresa****Dati anagrafici**

Denominazione: FRANCHETTI SPA

Sede: PIAZZALE DELLA VITTORIA 7 36071 ARZIGNANO VI

Capitale sociale: 350.634

Capitale sociale interamente versato: si

Codice CCIAA: Vicenza

Partita IVA: 03835470240

Codice fiscale: 03835470240

Numero REA: 357868

Forma giuridica: SOCIETA' PER AZIONI

Settore di attività prevalente (ATECO): 721909 Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle altre scienze naturali e dell'ingegneria

Società in liquidazione: no

Società con socio unico: no

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no

Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:

Appartenenza a un gruppo: no

Denominazione della società capogruppo:

Paese della capogruppo:

Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

**Stato patrimoniale**

	30-06-2023	31-12-2022
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>		
Parte richiamata	0	0
Parte da richiamare	0	0
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
<b>B) Immobilizzazioni</b>		

I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	427.044	32.102
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	357.116	295.842
6) immobilizzazioni in corso e acconti	69.836	351.759
7) altre	709.469	900.928
Totale immobilizzazioni immateriali	1.563.465	1.580.631
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	0	0
2) impianti e macchinario	3.300	3.850
3) attrezzature industriali e commerciali	42.906	52.793
4) altri beni	34.888	32.843
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	81.094	89.486
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) imprese controllanti	0	0
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso controllanti	0	0

d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	185.212	159.136
Totale crediti verso altri	185.212	159.136
Totale crediti	185.212	159.136
3) altri titoli	0	0
4) strumenti finanziari derivati attivi	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	185.212	159.136
Totale immobilizzazioni (B)	1.829.771	1.829.253
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	699.608	154.488
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
Totale rimanenze	699.608	154.488
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.885.515	3.673.083
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso clienti	3.885.515	3.673.083
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0

esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso controllanti	0	0
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.017.086	662.485
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	1.017.086	662.485
5-ter) imposte anticipate	0	0
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	64.963	370.949
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	64.963	370.949
Totale crediti	4.967.564	4.706.517
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) partecipazioni in imprese controllanti	0	0
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
4) altre partecipazioni	0	0
5) strumenti finanziari derivati attivi	0	0
6) altri titoli	0	0
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	2.367.459	2.234.263
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	168	66
Totale disponibilità liquide	2.367.627	2.234.329
Totale attivo circolante (C)	8.034.799	7.095.334
<b>D) Ratei e risconti</b>	22.095	47.987
<b>Totale attivo</b>	9.886.665	8.972.574
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	350.634	347.039

II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	2.461.350	2.461.350
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	68.330	42.801
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	1.095.117	600.127
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	8.200	8.200
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0
Varie altre riserve	583.894	(72.380)
Totale altre riserve	1.687.211	535.947
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	96.103	19.058
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	171.268	1.200.337
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	4.834.896	4.606.532
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) strumenti finanziari derivati passivi	0	0
4) altri	0	0
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	55.288	41.218
<b>D) Debiti</b>		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale obbligazioni	0	0

2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale obbligazioni convertibili	0	0
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.486.117	1.675.020
esigibili oltre l'esercizio successivo	179.896	378.387
Totale debiti verso banche	2.666.013	2.053.407
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	17.106	25.232
Totale debiti verso altri finanziatori	17.106	25.232
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	906.171	846.272
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	906.171	846.272
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate	0	0
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese collegate	0	0
11) debiti verso controllanti		

esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso controllanti	0	0
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	83.757	541.284
esigibili oltre l'esercizio successivo	634.289	206.818
Totale debiti tributari	718.046	748.102
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	239.809	170.082
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	239.809	170.082
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	189.567	262.780
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	189.567	262.780
Totale debiti	4.736.712	4.105.875
<b>E) Ratei e risconti</b>	259.769	218.949
<b>Totale passivo</b>	9.886.665	8.972.574

#### Conto economico

	30-06-2023	30-06-2022
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.282.242	1.470.534
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	539.543	266.992
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	20.657	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	0	0
altri	42.082	3.753
Totale altri ricavi e proventi	42.082	3.753

Totale valore della produzione	2.884.524	1.741.279
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	44.484	238.401
7) per servizi	1.622.809	938.838
8) per godimento di beni di terzi	128.741	91.875
9) per il personale		
a) salari e stipendi	407.917	212.027
b) oneri sociali	118.536	36.426
c) trattamento di fine rapporto	21.738	12.519
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	0	0
Totale costi per il personale	548.191	260.972
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	89.264	4.135
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	52.421	12.472
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	141.685	16.607
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) accantonamenti per rischi	0	0
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	65.256	25.825
Totale costi della produzione	2.551.166	1.572.518
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>333.358</b>	<b>168.761</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0

da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
<b>Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	5.290	0
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>5.290</b>	<b>0</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>5.290</b>	<b>0</b>
<b>17) interessi e altri oneri finanziari</b>		
verso imprese controllate	0	0
verso imprese collegate	0	0
verso imprese controllanti	0	0
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	56.745	32.576
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>56.745</b>	<b>32.576</b>
<b>17-bis) utili e perdite su cambi</b>	<b>(56.388)</b>	<b>31.941</b>
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>(107.843)</b>	<b>(635)</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie</b>		
<b>18) rivalutazioni</b>		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
<b>Totale rivalutazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>19) svalutazioni</b>		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
<b>Totale svalutazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	225.515	168.126
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	54.247	19.436
imposte relative a esercizi precedenti	0	0
imposte differite e anticipate	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	54.247	19.436
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	171.268	148.690

### Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	30-06-2023	31-12-2022
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	171.268	1.200.337
Imposte sul reddito	54.247	341.415
Interessi passivi/(attivi)	51.455	87.675
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	276.970	1.629.427
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	141.685	214.071
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	21.738	26.788
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	163.423	240.859
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	440.393	1.870.286
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(545.120)	24.914
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(212.432)	(1.876.824)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	59.899	219.165
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	25.892	8.343

Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	40.820	187.404
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	342.768	(374.845)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(288.173)	(1.811.843)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	152.220	58.443
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(51.455)	(87.675)
(Imposte sul reddito pagate)	(479.172)	(207.530)
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	0	0
Altri incassi/(pagamenti)	(7.668)	(16.740)
Totale altre rettifiche	(538.295)	(311.945)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(386.075)	(253.502)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(44.029)	(36.308)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(72.098)	(1.267.011)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(26.076)	(124.741)
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(142.203)	(1.428.060)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	811.097	955.744
Accensione finanziamenti	(206.617)	(436.040)
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	3.595	121.498
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0

(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	53.501	2.388.417
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	661.576	3.029.619
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	133.298	1.348.057
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	2.234.263	885.561
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	66	711
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	2.234.329	886.272
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	2.367.459	2.234.263
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	168	66
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	2.367.627	2.234.329
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

## Nota integrativa, parte iniziale

### Principi di redazione

#### Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il bilancio consolidato al 30 giugno 2023 della Franchetti S.p.A. (di seguito anche “Capogruppo”) e controllate (di seguito anche “Gruppo”) è stato redatto in conformità alla normativa del Codice Civile e segnatamente nel rispetto dei principi di redazione e struttura previsti dagli art. 2423 bis e seguenti.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Il bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale. La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis e da tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

Il bilancio consolidato è stato redatto al fine di offrire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria, del risultato economico nonché dei flussi di cassa del Gruppo considerato nel suo insieme.

La forma e il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico sono conformi ai principi dettati dal codice civile italiano per la società Capogruppo al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta del Gruppo.

Per quanto riguarda le informazioni relative all'andamento economico e finanziario del Gruppo e ai rapporti ed alle operazioni intervenute con parti correlate si rimanda a quanto riportato nella Relazione sulla Gestione.

Il bilancio consolidato è presentato in Euro, ove non diversamente specificato.

## PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO

Società	Sede	Capitale Sociale	Patrimonio netto	Risultato d'esercizio	% di possesso
Franchetti S.p.A.	Arzignano (VI) Italia	341.650 €	4.184.240 €	209.593 €	100%
Franchetti e Merola Engenharia Ltda	Rio de Janeiro (RJ) Brasile	56.831 €	1.032.024 €	14.166 €	90%
Franchetti Canada Inc.	Montreal Quebec Canada	1,00 €	(298.014) €	(20.658) €	100%
Gallo Technics S.r.l.	Padova (PD) Italia	10.000 €	13.898 €	3.898 €	67%

## FORMA E CONTENUTO DEL BILANCIO

Il bilancio consolidato al 30 giugno 2023 comprende il bilancio della Franchetti S.p.A., il bilancio alla medesima data della controllata Brasiliana Franchetti e Merola, nella quale la Capogruppo detiene direttamente il 90% dei diritti di voto, il bilancio della società controllata canadese Franchetti Canada Inc. nella quale la Capogruppo detiene direttamente la totalità dei diritti di voto, nonché il bilancio della controllata Gallo Technics S.r.l. nella quale la Capogruppo detiene direttamente il 67% dei diritti di voto, la partecipazione nella società è stata acquisita nel corso del 2023 e pertanto rientra nel perimetro di consolidamento a decorrere dall'anno in corso. I bilanci utilizzati per il consolidamento sono predisposti dai consulenti esteri per quanto concerne i bilanci delle controllate e dalla direzione della società per l'inclusione nel bilancio consolidato, provvedendo opportunamente a riclassificarli, ove necessario a rettificarli per uniformarli ai principi Contabili di Gruppo.

## CRITERI DI CONSOLIDAMENTO E DI CONVERSIONE DEI BILANCI IN VALUTA ESTERA

I criteri adottati per il consolidamento sono i seguenti:

- Il consolidamento è effettuato secondo il metodo dell'integrazione globale, assumendo l'intero importo delle attività, delle passività, dei costi e dei ricavi delle singole società, prescindendo dalle quote di partecipazione possedute;
- Il valore contabile delle partecipazioni consolidate detenute dalla Capogruppo e da altre società consolidate è stato eliminato contro la corrispondente quota di patrimonio netto;
- Sono state eliminate le partite di debito e credito, costi e ricavi intercorse tra le società consolidate con il metodo dell'integrazione globale;
- Sono stati stornati dal conto economico gli eventuali dividendi distribuiti da società consolidate;

- La conversione dei bilanci espressi in moneta diversa dalla moneta di conto (Euro) è stata effettuata applicando alle singole poste degli stati patrimoniali i cambi correnti di fine esercizio ed alle poste dei conti economici i cambi medi dell'anno. Le differenze cambio di conversione vengono imputate direttamente al patrimonio netto consolidato. I tassi di cambio applicati nella conversione dei bilanci espressi in valuta estera sono i seguenti (espressi in valuta estera per unità di Euro):

<b>Valuta</b>	<b>Cambio al 30/06/2023</b>	<b>Cambio medio 2023</b>
Dollaro Canadese	1,441	1,340
Real Brasiliano	5,280	5,466

### **Principi contabili**

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio consolidato, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

### **Criteri di valutazione applicati**

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

I relativi importi sono stati esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata, con eccezione dell'avviamento.

### **Immobilizzazioni materiali**

---

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

---

Le immobilizzazioni finanziarie consistenti in depositi cauzionali valutati secondo il metodo del costo, comprensivo degli oneri accessori; il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione o del valore attribuito ai beni conferiti.

Il costo come sopra determinato viene ridotto in caso si accertino perdite durevoli di valore; qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata, il valore della partecipazione è ripristinato nel limite del costo di acquisizione.

Il valore così determinato non risulta superiore al valore che si sarebbe determinato applicando i criteri previsti dall'art. 2426, punto 4, del Codice Civile.

### **Rimanenze, titoli ed attività finanziarie non immobilizzate**

---

Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono state iscritte al minore tra il costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e il presumibile valore di realizzo, desumibile dall'andamento del mercato.

I prodotti in corso di lavorazione sono stati iscritti sulla base delle spese sostenute nell'esercizio.

I lavori in corso su ordinazione comprendono commesse di durata pluriennale e sono valutati sulla base dei corrispettivi maturati con ragionevole certezza, secondo il criterio della percentuale di completamento, stimata attraverso il metodo del costo sostenuto.

Le eventuali perdite su commesse stimate con ragionevole approssimazione sono state interamente addebitate a conto economico nell'esercizio in cui le stesse divengono note.

Il valore di mercato è determinato in base ai costi correnti delle scorte alla chiusura dell'esercizio.

### **Crediti**

---

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore. Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato

il criterio del costo ammortizzato, in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

### **Disponibilità liquide**

---

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, e appositamente convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera.

### **Ratei e risconti**

---

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

I risconti sono stati calcolati secondo il criterio del “tempo economico” dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l’attribuzione all’esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

I ratei sono stati calcolati secondo il criterio del “tempo economico” dal momento che le prestazioni contrattuali rese non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del provento (e dunque l’attribuzione all’esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

### **Patrimonio netto**

---

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

### **Fondi per rischi e oneri**

---

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell’esercizio non sono determinabili l’ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

### **TFR**

---

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all’effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall’art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

### **Debiti**

---

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni, e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell’esercizio.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato, in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta

### **Ratei e risconti passivi**

---

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

I risconti hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del provento (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

I ratei sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

### **Criteri di conversione dei valori espressi in valuta**

---

I crediti ed i debiti espressi originariamente in valuta estera sono convertiti in euro ai cambi storici del giorno in cui sono sorti. Le differenze di cambio realizzate in occasione del pagamento dei debiti e dell'incasso dei crediti in valuta estera sono imputate al conto economico.

I crediti in valuta esistenti a fine esercizio sono stati convertiti in euro al cambio del giorno di chiusura del Bilancio; gli utili e le perdite su cambi così rilevati sono stati esposti nel conto economico del Bilancio alla voce C.17-bis "Utile/perdite su cambi", eventualmente accantonando a riserva di patrimonio netto non distribuibile, fino al momento del realizzo, un importo pari all'utile netto emergente dalla somma algebrica dei valori considerati.

### **Contabilizzazione dei ricavi e dei costi**

---

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti. I ricavi relativi ai lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori;
- i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- gli accantonamenti a fondi rischi e oneri sono iscritti per natura, ove possibile, nella classe pertinente del conto economico;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

## Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Con riferimento alla rilevazione degli effetti fiscali derivanti dalle differenze temporali tra esposizione in Bilancio di componenti economici e momento di rilevanza fiscale dei medesimi si specifica quanto segue.

Le imposte differite, ove presenti, sono state calcolate sulla base delle differenze temporanee tassabili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze temporanee genereranno delle variazioni in aumento della base imponibile.

In aderenza del principio della prudenza, le attività per imposte anticipate, ove presenti, sono state calcolate sulle differenze temporanee deducibili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze genereranno una variazione in diminuzione dell'imponibile, basandosi sul principio della ragionevole certezza dell'esistenza di imponibili fiscali futuri sufficienti a riassorbire le variazioni sopra menzionate.

L'ammontare delle imposte anticipate viene rivisto ogni anno al fine di verificare il permanere della ragionevole certezza di conseguire in futuro redditi imponibili fiscali, tali da recuperare l'intero importo delle imposte anticipate.

L'ammontare delle imposte differite ed anticipate è soggetto, altresì, a rideterminazione nell'ipotesi di variazione delle aliquote di tassazione originariamente considerate.

### Altre informazioni

### Riclassificazioni del bilancio

Al fine di evidenziare in modo organico e strutturato le variazioni più significative delle voci di Bilancio si riportano i prospetti relativi alla situazione finanziaria ed economica della società.

### Indebitamento finanziario netto

Si fornisce di seguito il prospetto dell'Indebitamento finanziario netto; il prospetto, predisposto in base agli Orientamenti ESMA, evidenzia la composizione dell'indebitamento finanziario; un valore negativo indica una situazione in cui le attività finanziarie sono superiori alle passività finanziarie.

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
A) Disponibilità liquide	2.234.329	133.298	2.367.627
B) Mezzi equivalenti a disponibilità liquide	-	-	
C) Altre attività finanziarie correnti			
D) Liquidità (A+B+C)	2.234.329	133.298	2.367.627
E) Debito finanziario corrente	1.675.020	811.097	2.486.117
F) Parte corrente del debito finanziario non corrente	-	-	-
Altre passività a breve	-	-	-
G) Indebitamento finanziario corrente (E+F)	1.675.020	811.097	2.486.117

H) Indebitamento finanziario corrente netto (G-D)	-559.309	677.799	118.490
I) Debito finanziario non corrente	403.619	-206.617	197.002
J) Strumenti di debito	-	-	-
K) Debiti commerciali e altri debiti non correnti	-	-	-
L) Indebitamento finanziario non corrente (I+J+K)	403.619	-206.617	197.002
M) TOTALE INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO(H+L)	-155.690	471.182	315.492
ADJ SCADUTO TRIBUTARIO	206.818	427.471	634.289
TOTALE INDIBETAMENTO FINANZIARIO NETTO ADJ	51.128	898.653	949.781

## Immobilizzazioni

### Immobilizzazioni immateriali

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

La voce immobilizzazioni in corso e acconti, accoglie la capitalizzazione dei costi di sviluppo, sostenuti dalla Capogruppo, dei Software denominati: "SIDECHECK" e "OPTIMIST", sviluppati nell'ambito della manutenzione programmata delle infrastrutture.

Il progetto "ARGAN" avviato nell'anno 2018 è tutt'oggi in corso; a partire dal 2022 è stato avviato lo sviluppo degli altri tre software. Si precisa come, alcuni applicativi del Software "SIDECHECK" sono stati sviluppati dalla controllata brasiliana e dalla stessa capitalizzati.

La voce altri costi pluriennali, ricomprende i costi capitalizzati legati al processo di quotazione della Capogruppo Franchetti S.p.A. Si specifica che, con riferimento al processo di quotazione protrattosi per oltre un semestre, è stato necessario coinvolgere professionisti e personale dipendente sia della Capogruppo italiana sia della controllata brasiliana. La variazione più importatene tra le immobilizzazioni è legata essenzialmente alla riclassificazione tra la voce "Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno" dei software "ARGAN" e "PATHWORK".

La composizione delle immobilizzazioni immateriali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di Bilancio	Costo Storico	F.do Ammortamento	Saldo finale
Costi di impianto e di ampliamento	692	692	-
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno	503.745	76.701	427.045
Konw - How	74.000	74.000	-
Avviamento - Canada	357.116	-	357.116
Immobilizzazioni in corso e acconti	69.836	-	69.836
Spese di incremento su beni di terzi	32.544	12.340	20.203
Altri costi pluriennali	953.570	264.304	689.266
<b>Totali</b>	<b>1.991.503</b>	<b>428.037</b>	<b>1.563.466</b>

Le immobilizzazioni immateriali al 30/06/2023 ammontano a euro 1.563.465 (euro 1.580.631 alla fine del precedente esercizio) al netto delle quote di ammortamento. Tra le immobilizzazioni ritroviamo iscritto l'avviamento della Società canadese, in considerazione dei costi capitalizzati i detta società ancora in fase di startup.

## Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Variazioni nell'esercizio							
Costo	692	74.139	74.000	295.842	351.759	1.080.075	1.876.507
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	692	42.037	74.000	0	0	179.147	295.876
Valore di bilancio	0	32.102	0	295.842	351.759	900.928	1.580.631
Totale variazioni	-	429.606	-	61.274	-281.923	- 93.961	114.996
Valore di fine esercizio							
Costo	692	503.745	74.000	357.116	69.836	986.114	1.991.503
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	692	76.701	74.000	0	0	276.644	428.037
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	427.044	0	357.116	69.836	709.469	1.563.465

## Immobilizzazioni materiali

La composizione delle immobilizzazioni materiali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	F.do Ammortamento	Saldo finale
Impianti e macchinario - Impianti Specifici	8.469	5.169	3.300
Attrezzature industriali e commerciali - Attrezzature	31.725	24.271	7.454
Altri beni - Mobili e Arredi d'ufficio	64.236	41.597	22.639
Altri beni - Macchine elettroniche ufficio	95.471	52.564	42.907

Altri beni - Autovetture	9.631	4.953	4.678
Altri beni - Telefoni cellulari	1.825	1.709	116
<b>Totali</b>	<b>211.358</b>	<b>130.263</b>	<b>81.094</b>

Le immobilizzazioni materiali, al netto del fondo ammortamento, risultano pari ad euro 81.094 (euro 89.486 alla fine dell'esercizio precedente).

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	<b>Terreni e fabbricati</b>	<b>Impianti e macchinari</b>	<b>Attrezzature e industriali e commerciali</b>	<b>Altre immobilizzazioni materiali</b>	<b>Immobilizzazioni materiali in corso e acconti</b>	<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Costo	0	8.470	83.028	96.167	0	187.665
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	4.620	30.235	63.324	0	98.179
Valore di bilancio	0	3.850	52.793	32.843	0	89.486
Totale variazioni	0	0	12.442	11.250	0	23.692
<b>Valore di fine esercizio</b>						
Costo	0	8.470	95.470	107.417	0	211.357
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	5.170	52.564	72.530	0	130.264
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	3.300	42.906	34.888	0	81.094

### Immobilizzazioni finanziarie

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da crediti di natura finanziaria come evidenziato nel prospetto che segue.

Con riferimento alla variazione intercorsa nell'esercizio, si segnala che questa è legata essenzialmente al rilascio da parte della controllata brasiliana di depositi cauzionali nel corso dell'esercizio.

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Crediti verso:				
d-bis) depositi cauzionali	159.136	26.076		185.212
<b>Totali</b>	<b>159.136</b>	<b>26.076</b>		<b>185.212</b>

### Attivo circolante

#### Rimanenze

Ai sensi dell'art. 2427, punto 4 del Codice Civile si riporta di seguito il dettaglio relativo alla composizione della voce in esame.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Lavori in corso su ordinazione	154.488	545.120	699.608
<b>Totale rimanenze</b>	<b>154.488</b>	<b>545.120</b>	<b>699.608</b>

Si premette che le rimanenze sono state valorizzate, come di consueto, al costo di realizzo e non al presunto valore di ricavo. Per quanto concerne le rimanenze calcolate dalla capogruppo, sono di seguito illustrate le più rilevanti:

Commessa	GIUGNO 2023/ €
22-259_Laserscanner 139 Anas	208.120,00
22-259_Monitoraggio 139 Anas	110.200,00
22-015_ANAS_Lazio_CA01	37.472,00
22-164_Pavia_Ospedale San Matteo	36.750,00
21-101_Dolo_Regione Veneto	15.967,00
22_275 ASPI DT5	14.589,00
23_060_SITE	12.128,00
22_094_Tribunale_Provincia Torino	10.337,00
23_018_rinforzo_pressa_Valbruna	10.217,00
22-142_Cdp	10.000,00

Dette commesse saranno completate e consegnate entro il corrente esercizio.

Analogo discorso vale anche per la controllata brasiliana, il cui dettaglio delle rimanenze è sotto indicato:

Commessa	GIUGNO 2023/ €
ECORIOMINAS	5.004
CONCESSIONÁRIA ECOVIA DOS IMIGRANTES	5.119
ECO135 CONCESSIONARIA DE RODOVIAS S/A	4.337
ECO101 CONCESSIONARIA DE RODOVIAS S/A	4.855
CONCESSIONÁRIA DAS RODOVIAS AYRTON SENNA	5.713

CONCESSIONARIA DE RODOVIAS DO SUL	4.340
TOTALE	29.369

Si evidenzia che i criteri adottati nella valutazione delle singole voci hanno portato all'iscrizione di valori non sensibilmente differenti rispetto ai costi correnti dei beni rilevabili alla data di chiusura dell'esercizio (art. 2426, punto 10 del Codice Civile).

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

#### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso del primo semestre dell'anno non ha avuto movimentazione attestandosi a Euro 15.989. Il management ha valutato la capienza del fondo e lo ha ritenuto congruo in considerazione della natura delle diverse commesse.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	3.673.083	212.432	3.885.515	3.885.515	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	662.485	354.601	1.017.086	1.017.086	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	370.949	(305.986)	64.963	64.963	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	4.706.517	261.047	4.967.564	4.967.564	0	0

Tra i crediti tributari sono indicati il credito d'imposta formazione 4.0 per euro 10.926, il credito pubblicità 22' per euro 23.001 e, il credito d'imposta quotazione anno 2022 per complessivi euro 346.881 nonché i diversi crediti di imposta dalla consolidata brasiliana per complessivi Euro 278.498. La voce "Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante" accoglie essenzialmente ritenute a garanzia delle diverse commesse vs clienti, gli stessi crediti si estinguono in sede di chiusura dei contratti.

### Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	2.234.263	133.196	2.367.459
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	66	102	168
Totale disponibilità liquide	2.234.329	133.298	2.367.627

### Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

Nell' iscrizione così come nel riesame dei risconti attivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale. Laddove tale condizione risulta cambiata sono state apportate le opportune variazioni.

I ratei e risconti attivi riguardano principalmente assicurazioni, tasse locali ed altri costi aventi durata pluriennale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	47.987	(25.892)	22.095
Totale ratei e risconti attivi	47.987	(25.892)	22.095

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti attivi:	47.987	22.095	-25.892
- su polizze assicurative	47.987	22.095	-25.892
Totali	47.987	22.095	-25.892

### Oneri finanziari capitalizzati

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale (art. 2427 punto 8 del Codice Civile).

### Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

#### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto consolidato alla chiusura del primo semestre 2023 è pari a euro 4.834.896 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

<b>Risultato netto dell'esercizio</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Utile netto risultante dal bilancio della Franchetti S.p.A.	209.593	588.849
Quota di pertinenza del Gruppo dei risultati netti delle società controllate assunte nel bilancio consolidato	18.063	561.738
Eliminazioni dividendi della Capogruppo	-	-
Perdite su cambi non ancora realizzate derivanti da operazioni fra società del Gruppo e altre rettifiche di consolidamento	56.388	49.750
<b>RISULTATO NETTO RISULTANTE DAL BILANCIO CONSOLIDATO DI GRUPPO</b>	<b>171.268</b>	<b>1.200.337</b>
Quota di pertinenza dei terzi	2.703	61.979
<b>Patrimonio netto</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Patrimonio netto risultante dal bilancio della Franchetti S.p.A.	4.184.240	4.042.977
Quota di pertinenza del Gruppo del maggior valore dei patrimoni netti delle partecipazioni in società consolidate rispetto ai valori iscritti nel bilancio della Franchetti S.p.A.	640.119	664.969
Rettifiche di consolidamento	66.925	-82.296
Perdite su cambi non ancora realizzate derivanti da operazioni fra società del Gruppo	-56.388	-19.118
<b>PATRIMONIO NETTO RISULTANTE DAL BILANCIO CONSOLIDATO DI GRUPPO</b>	<b>4.834.896</b>	<b>4.606.532</b>
Quota di pertinenza dei terzi	840.882	86.425

Dì seguito si riporta il prospetto di raccordo tra il risultato di periodo e il patrimonio netto di Gruppo con gli analoghi valori della Capogruppo:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzioni e di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	347.039	0	0	3.595	0	0		350.634
Riserva da soprapprezzo delle azioni	2.461.350	0	0	0	0	0		2.461.350

Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	42.801	0	0	25.529	0	0		68.330
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	600.127	0	0	494.990	0	0		1.095.117
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	8.200	0	0	0	0	0		8.200
Varie altre riserve	(72.380)	0	0	656.274	0	0		583.894
Totale altre riserve	535.947	0	0	1.151.264	0	0		1.687.211
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	19.058	0	0	77.045	0	0		96.103
Utile (perdita) dell'esercizio	1.200.337	0	0		1.200.337	0	171.268	171.268
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
Totale patrimonio netto	4.606.532	0	0	1.257.433	1.200.337	0	171.268	4.834.896

Al 30/06/2023 il capitale sociale consolidato è di € 350.634. Si precisa che il capitale della capogruppo Franchetti SpA, ammonta ad euro 341.650, le azioni hanno un valore unitario di € 0.05, corrispondenti a n. 6.833.000 azioni. Il capitale sociale facente capo alle controllate è pari ad € 8.984. Si evidenzia come in data 2 maggio 2023, l'assemblea della Franchetti S.p.A. ha deliberato la distribuzione di dividendi per complessivi Euro 68.330, pari a complessivi Euro 0,01 per azione.

#### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 30/06/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti. La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	<b>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>
Valore di inizio esercizio	41.218
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	21.738
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	(7.668)
Totale variazioni	14.070
Valore di fine esercizio	55.288

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	2.053.407	612.606	2.666.013	2.486.117	179.896	0
Debiti verso altri finanziatori	25.232	(8.126)	17.106	0	17.106	0
Debiti verso fornitori	846.272	59.899	906.171	906.171	0	0
Debiti tributari	748.102	(30.056)	718.046	83.757	634.289	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	170.082	69.727	239.809	239.809	0	0
Altri debiti	262.780	(73.213)	189.567	189.567	0	0
<b>Totale debiti</b>	<b>4.105.875</b>	<b>630.837</b>	<b>4.736.712</b>	<b>3.905.421</b>	<b>831.291</b>	<b>0</b>

Si segnala preliminarmente che l'importo lordo dei debiti tributari è pari a Euro 718.045. Le imposte per l'esercizio ammontano a complessivi Euro 44.649. Lo scaduto relativo ad imposte, riferite all'anno 2022 ammonta ad Euro 604.627 di cui euro 399.132 riferibili alla capogruppo italiana. La restante parte dei debiti tributari si riferisce al Debito IVA della Franchetti S.p.A. relativo agli esercizi 2018 pari a complessivi Euro 29.661. Con riferimento al Debito IVA sono in corso di regolare pagamento le rateazioni. Tra i debiti vs banche ritroviamo tre mutui sottoscritti dalla Franchetti S.p.A. per complessivi Euro 498.598, tutti con scadenza entro i 5 anni, ovvero: MUTUO CHIR. 03362872 B.CO POP. per 82.422 €; MUTUOCHIROGR.00488/0129 B.SOND per 159.501 €; MUTUO N.04787645 BPM per complessivi 256.674 €. . La voce "debiti verso altri finanziatori" ricomprende unicamente l'importo del debito residuo vs la società finanziaria Simest.

Gli altri debiti ricomprendono al loro interno essenzialmente ratei passivi e debiti vs dipendenti, tra le principali: debiti vs dipendenti per Euro 69.365 e la voce ratei passivi del personale pari ad Euro 66.202.

### Suddivisione dei debiti per area geografica

Si fornisce, inoltre, un prospetto informativo sulla ripartizione dei debiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto creditore.

Area geografica	Italia	Resto del Mondo	Totale
Debiti verso banche	2.621.050	44.963	2.666.013
Debiti verso altri finanziatori	17.106	-	17.106
Debiti verso fornitori	814.665	91.506	906.171
Debiti tributari	511.344	206.702	718.046
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	239.809	-	239.809
Altri debiti	189.567	-	189.567
Debiti	4.393.541	343.171	4.736.712

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si fornisce un ulteriore dettaglio relativamente ai debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso banche	0	0	0	0	2.666.013	2.666.013
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	17.106	17.106
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	0	0	0	0	906.171	906.171
Debiti tributari	0	0	0	0	718.046	718.046
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0	0	239.809	239.809
Altri debiti	0	0	0	0	189.567	189.567
Totale debiti	0	0	0	0	4.736.712	4.736.712

### Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

Nell' iscrizione così come nel riesame dei ratei passivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale. Laddove tale condizione risulta cambiata sono state apportate le opportune variazioni.

Riguardano principalmente assicurazioni, tasse locali ed altri costi aventi durata pluriennale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	18.949	(18.949)	0
Risconti passivi	200.000	59.769	259.769
Totale ratei e risconti passivi	218.949	40.820	259.769

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti passivi:	200.000	59.769	259.769
- Credito quotazione 2022	200.000	59.769	259.769
Totali	200.000	59.769	259.769

#### Nota integrativa, conto economico

##### Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	1.470.534	2.282.242	811.708	55,20
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	266.992	539.543	272.551	>100%
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni		20.657	20.657	>100%
Altri ricavi e proventi	3.753	42.082	38.329	>100%
Totali	1.741.279	2.884.524	1.143.245	

Con riferimento alla capogruppo italiana, per quanto concerne i ricavi, essi comprendono - oltre alle fatture realmente emesse - anche valori relativi a fatture da emettere, come da dettaglio sottostante.

FATTURE DA EMETTERE AL  
30.06.2023

NR. COMMESSA	CLIENTE	GIUGNO 2023/ €
136/19	AUTOSTRADe PER L'ITALIA	14.467
162/20	AUTOSTRADe PER L'ITALIA	9.193
186/20	ANAS EMILIA ROMAGNA	67.050
167/18	ANAS - BONIFICA	32.973
088/19	ANAS SPA	19.178

296/19	ANAS - BONIFICA	27.877
318/19	ANAS - BONIFICA	36.657
319/19	ANAS - BONIFICA	24.298
326/19	VI.ABILITA'	14.846
038/20	COMUNE CORNEDO VICENTINO	13.091
043/20	AUTOSTRADE PER L'ITALIA SPA	29.707
147/20	TECNE SPA	21.700
244/20	ANAS - BONIFICA	13.920
245/20	ANAS - BONIFICA	18.410
21-045	ANAS SPA	24.029
21-065	AUTOSTRADA BS-PD	7.659
21-136	ANAS SPA CAMPANIA	77.254
21-145	ANAS - BONIFICA	43.206
21-145	ANAS - BONIFICA	68.000
21-147	ANAS - BONIFICA	47.590
21-151	ANAS SPA CAMPANIA	56.855
21-160	AUTOSTRADA BS-PD	4.892
21-179	ANAS SPA CAMPANIA	28.040
21-213	AUTOVIE SPA	19.448
22-015	ANAS SPA	185.064
22-119	COMUNE NOVENTA VICENTINA	8.430
22-178	ANAS SPA	98.431
22-213	COMUNE DI GENOVA	11.112
22-230	STUDIO PROTECNO	9.350
22-027	NORD ING SRL	60.000
TOTALE		1.092.726

La voce "Altri ricavi e proventi" comprende, sopravvenienze attive per Euro 42.082.

#### Suddivisione del valore della produzione per area geografica

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per aree geografiche.

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	2.410.244
Brasile	465.980
Gallo Technics S.r.l.	8.300
Totale	2.884.524

#### Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	238.401	44.484	-193.917	-81,34
Per servizi	938.838	1.622.809	683.971	72,85
Per godimento di beni di terzi	91.875	128.741	36.866	40,13
Per il personale:				
a) salari e stipendi	212.027	407.917	195.890	92,39
b) oneri sociali	36.426	118.536	82.110	>100%
c) trattamento di fine rapporto	12.519	21.738	9.219	73,64
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali	4.135	89.264	85.129	>100%
b) immobilizzazioni materiali	12.472	52.421	39.949	>100%
Oneri diversi di gestione	25.825	65.256	39.431	>100%
<b>Totali</b>	<b>1.572.518</b>	<b>2.551.166</b>	<b>978.648</b>	

Tra le voci più rilevanti relative ai costi per servizi:

<b>COSTI</b>	<b>IMPORTO€</b>
CONSULENZE TECNICHE	468.151
SPESE LEGALI	247.986
SERVIZI VARI AMMINISTRATIVI	206.601
SPESE DI VIAGGIO E TRASPORTI	83.849
CONSULENZE AMMINISTR.E FISCALI	68.307
SPESE ALBERGHI BAR RISTORANTI	61.679
CONSULENZE COMMERCIALI	50.735
COMPENSI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE	50.000
POLIZZE BANDI	39.807
PRESTAZIONI DI SERVIZI VARI	37.492
RICERCA PERSONALE	32.141
ASSICURAZIONI DIVERSE	30.860
COMPENSI AMMINISTRATORI	27.451
SERVIZI BORSA ITALIANA	24.780
COMPENSI REVISORI	20.826

Tra le voci più rilevanti relative ai costi per godimento di beni di terzi:

<b>COSTI</b>	<b>IMPORTO€</b>
CANONI DI LOCAZIONE IMMOBILI	55.200
NOLEGGI PASSIVI	37.167

Tra le voci più rilevanti relative ai costi per il personale:

<b>COSTI</b>	<b>IMPORTO€</b>
STIPENDI QUADRI	43.700
CONTRIBUTI INPS SU STIPENDI	53.700
CONTRIBUTI INPS DIRIGENTI	39.142

## Proventi e oneri finanziari

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche e ad altre fattispecie.

	<b>Interessi e altri oneri finanziari</b>
Interessi bancari	37.197
Altri	19.548
Totale	56.745

Si riporta, inoltre, un dettaglio relativo alla composizione della voce "C.16.d) Proventi diversi dai precedenti".

<b>Descrizione</b>	<b>Controllate</b>	<b>Collegate</b>	<b>Controllanti</b>	<b>Sottoposte al controllo delle controllanti</b>	<b>Altre</b>	<b>Totale</b>
Altri proventi					5.290	5.290
Totali					5.290	5.290

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

### Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Le imposte relative alla controllante Franchetti SpA, ammontano a complessivi € 44.649, il residuo ammontare è di competenza della controllata brasiliana.

<b>Descrizione</b>	<b>Esercizio precedente</b>	<b>Variazione</b>	<b>Var.%</b>	<b>Esercizio corrente</b>
Imposte correnti	19.436	34.811	>100%	54.247
Totali	19.436	34.811		54.247

## Nota integrativa, rendiconto finanziario

Come evidenziato dallo schema del rendiconto finanziario, predisposto con il metodo indiretto, nell'esercizio si è registrato un incremento della liquidità di c.a. il 6% pari a complessivi Euro 133.298.

## Nota integrativa, altre informazioni

### Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione media del personale dipendente alla data del 30/06/2023.

Qualifica	Numero medio
Dirigenti	2
Quadri	2
Impiegati	10
Operai	0
Altri dipendenti	6
Totale Dipendenti	20

### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il seguente prospetto evidenzia i compensi, le anticipazioni, i crediti concessi agli Amministratori, ai membri del Collegio Sindacale ed alla società di Revisore, nonché gli impegni assunti per loro conto per l'esercizio al 30/06/2023 dalla Controllante Franchetti SpA.

	Amministratori	Sindaci	Società di revisione
Compensi	27.451	5.000	20.826

### Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 n. 9 c.c. si segnala che non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

### Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis si segnala che nell'esercizio le operazioni effettuate con parti correlate sono state effettuate a normali condizioni di mercato. Le informazioni sono contenute nell'allegata relazione sulla gestione.

#### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-ter si segnala che non risultano accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

#### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 quater) c.c. le informazioni sono contenute nell'allagata relazione sulla gestione.

#### **Dichiarazione di conformità del bilancio**

ARZIGNANO, 13 settembre 2023

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente FRANCHETTI PAOLO

Il sottoscritto FRANCHETTI PAOLO, Presidente del Consiglio di Amministrazione, consapevole delle responsabilità penali ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 del medesimo decreto, la corrispondenza del documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, il Rendiconto Finanziario e la presente Nota integrativa a quelli conservati agli atti della società.

# FRANCHETTI SPA

Sede in ARZIGNANO PIAZZALE DELLA VITTORIA 7  
Capitale sociale Euro 350.634 i.v.  
Registro Imprese di Vicenza n. 03835470240 - C.F. 03835470240  
R.E.A. di Vicenza n. 357868 - Partita IVA 03835470240

## RELAZIONE SULLA GESTIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO AL 30/06/2023 DEL GRUPPO FRANCHETTI S.P.A.

Signori Azionisti,

A corredo del bilancio consolidato semestrale relativo al periodo chiuso al 30/06/2023 forniamo la presente Relazione sulla gestione, redatta ai sensi dell'art. 2428 Codice Civile, con l'obiettivo di rendere un quadro informativo fedele, equilibrato ed esauriente della società e dell'andamento e del risultato della gestione nel suo complesso, nonché delle attività svolte dalla società, anche attraverso imprese controllate, nell'esercizio; vengono altresì fornite le informazioni sui rischi a cui la società è esposta.

### ATTIVITÀ DELLA SOCIETÀ

Il semestre oggetto della presente relazione ha chiuso con un utile di periodo pari ad Euro 171.268 in lieve miglioramento rispetto al medesimo periodo dell'esercizio precedente che aveva chiuso con un utile di Euro 148.690.

#### Capogruppo Italiana

Il conseguimento del risultato di periodo è principalmente da imputarsi al costante e progressivo incremento delle richieste di prestazioni ingegneristiche, specifiche e peculiari del nostro settore di appartenenza. Anche per il primo semestre 2023, i mercati italiano, ma anche europeo e mondiale in genere, legati alla manutenzione delle grandi infrastrutture viarie hanno lavorato su livelli di business sempre maggiori rispetto agli anni precedenti e la detenzione di specifiche competenze della società ha permesso di beneficiare di effetti positivi di tale situazione. In modo particolare, per il mercato domestico, è venuto in aiuto il PNRR che ha generato una leva notevole nell'ambito della manutenzione delle grandi infrastrutture. Questo effetto si protrarrà ancora per parecchi mesi.

Nel periodo in esame abbiamo constatato ed apprezzato la sempre maggior fiducia dei nostri clienti che costantemente continuano ad affidarci lavori sempre più ingenti e prestigiosi.

L'impiego sempre maggiore della nostra suite di software proprietari, che restituiscono le informazioni della cosiddetta manutenzione predittiva, necessaria per allocare risorse economiche in un adeguato arco temporale per la sistemazione delle infrastrutture maggiormente ammalorate, esaudisce con assoluto interesse le aspettative dei nostri clienti.

I termini e le modalità contrattuali degli Enti committenti sono rimasti inalterati rispetto al passato.

Oggi la società annovera tra i propri clienti i maggiori concessionari di strade e autostrade, oltre che di ferrovie, italiani.

La Società si è adeguatamente strutturata, sotto il profilo finanziario, per garantire la perfetta esecuzione dei contratti, nei tempi imposti dagli Enti Pubblici.

L'efficientamento dei costi di produzione continua a produrre importanti impatti in termini di miglioramento della marginalità.

Meritevole di annotazione risulta il costante incremento del portafoglio ordini.

Alla data di riferimento della presente relazione (30.06.2023) il valore di backlog per l'Italia ammonta a 22 milioni di Euro, formato da Accordi Quadro già stipulati e da Contratti Applicativi affidati. La Società, quotata in Borsa, sul sistema multilaterale di negoziazione Euronext Growth Milan, ha mantenuto pressoché costante il valore del titolo, registrando talvolta un'apprezzabile crescita.

### **Controllata Italiana**

Nello scorso mese di Marzo, la Società ha acquistato il 67% delle quote della neo costituita GALLO TECHNICS S.r.l., con sede a Padova, detenendone quindi il controllo.

L'acquisita Società è composta da un gruppo di ingegneri civili strutturisti di comprovata esperienza che contribuiranno a fornire un valido apporto alla Capogruppo.

L'ubicazione della Società è, inoltre, strategica per il collegamento con la facoltà di Ingegneria Civile dell'Università territoriale.

Risulta, ovviamente, prematuro misurare alla data attuale i dati economici e patrimoniali, per i quali rimandiamo alla prossima relazione.

### **Controllata Brasile**

La controllata brasiliana è in costante sviluppo nel mercato delle infrastrutture, ovvero nel segmento più promettente in Brasile. La società vanta un'eccellente reputazione in questo mercato con i concessionari di strade private. Il nostro gruppo di ingegneri, pur essendo molto competente e tecnico, è giovane e con molta ambizione di crescere.

La società è stata fino ad oggi molto attiva nelle concessioni autostradali, ma con piani di crescita nelle concessioni ferroviarie e anche nelle concessioni governative, che dovrebbero aumentare i ricavi e livello di business.

La società offre in particolare servizi di ingegneria per opere d'arte speciali (OAE) come ponti e viadotti, comprese nuove strutture, valutazione e relazioni tecniche di opere d'arte esistenti, progetti di miglioramento e rinforzo e sopraelevazione di ponti e viadotti esistenti.

Inoltre, offre la valutazione e pianificazione della manutenzione predittiva delle OAE di un concessionario, con pianificazione e costi di manutenzione durante tutto il periodo di concessione, così come attività di ispezione, monitoraggio e valutazione di opere d'arte esistenti. I contratti prevedono affidamenti pluriennali rinnovabili.

I ricavi al 30 giugno 2023 sono stati pari a € 413.810.

Il valore di backlog al 30.06.2023 è pari a 2,2 milioni di Euro.

### Situazione generale e andamento dei mercati in cui opera la società

Come illustrato in precedenza, attualmente la società serve il segmento delle infrastrutture, sostanzialmente le concessioni stradali private. In Brasile, la grande prospettiva di investimento è proprio nelle infrastrutture, con nuove concessioni, mantenimento e valutazione di OAE esistenti e nuovi progetti.

Un gran numero di OAE e autostrade esistenti sono molto vecchie, progettate per il volume di traffico dell'epoca e devono essere resi conformi agli standard attuali, attività che richiederà molto lavoro di ingegneria e valutazioni strutturali.

A causa poi del tasso di cambio del Real con l'Euro, i costi della controllata diventano attraenti e, di conseguenza, si potranno sviluppare gran parte dei progetti di ingegneria attraverso il team di ingegneri brasiliano.

#### Principali rischi e incertezze a cui l'impresa è esposta

- Instabilità del mercato a causa del nuovo Governo eletto all'inizio del 2023;
- Cambiamento nella politica del lavoro in Brasile;
- Difficoltà nell'assunzione di ingegneri per far fronte ad una possibile crescita improvvisa dei progetti;

#### **Controllata Canada**

Si ribadiscono i concetti per cui il mercato Nord Americano, in particolare, è di gran lunga quello che presenta, per dimensione ed età media delle infrastrutture, le condizioni migliori di erogazione dei nostri servizi di ingegneria.

Il Canada e gli Stati Uniti hanno, tuttavia, alcune delle maggiori società di ingegneria al mondo che da anni si occupano di progettazione e costruzione di infrastrutture stradali, mentre sono pressoché digiune di manutenzione di strutture.

Il mercato rappresenta quindi un'enorme opportunità sulla base anche degli investimenti stanziati dal governo canadese e statunitense.

Il processo di approccio al mercato si sta muovendo parallelamente su quattro fronti:

1. Accreditamento e presentazione presso le società di ingegneria, offrendo le specialità dei nostri servizi: uno degli obiettivi dello Studio Franchetti Canada Inc. è quello di affiancare e assistere le società di ingegneria già presenti sul territorio, nelle forme di volta in volta concordate, al fine di offrire l'esperienza e il know-how costruito negli anni in Italia e in altri paesi all'estero, attraverso software dedicati, per la manutenzione predittiva di grandi infrastrutture, in particolare di ponti e viadotti.
2. Accreditamento presso Enti Pubblici (Ministero dei Trasporti - MoT), mostrando le caratteristiche dei nostri servizi: l'obiettivo è quello di evidenziare l'esperienza e la competenza maturate in Europa.
3. Dimostrazione dei primi passi in Nord America a clienti già consolidati, operatori di concessioni o PPP (i principali sono europei o sud americani, Aspi-Abertis, Vinci Gavio, Camargo Correa) pronti per investire nel florido mercato Nord Americano (Webuild, Gavio, Itinera, Abertis, Brookfield tra tutti): l'obiettivo è quello di intercettare, attraverso le specificità del nostro software e dei nostri servizi, i flussi di capitale di investimento in concessioni o PPP (Public-Private Partnership).
4. Processo di accreditamento della società e del direttore tecnico presso gli Enti preposti per il rilascio delle necessarie autorizzazioni all'esercizio dell'attività professionale e al registro delle società. Per arrivare a ottenere i necessari contatti e siglare accordi di collaborazione occorrono lunghi anni di semina e di proselitismo, non tanto presso i clienti abituali, quanto presso le società straniere che devono essere svolte obbligatoriamente da una sede costituita in loco e con personale dedicato e specializzato, in un mercato solo apparentemente aperto, ma in realtà molto protezionista.

## SITUAZIONE DELLA SOCIETÀ E ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Come precedentemente indicato, il semestre si è chiuso con un utile pari a Euro 171.268.

A mezzo dei prospetti che segue Vi forniremo una rappresentazione dell'andamento patrimoniale, economico e finanziario della gestione aziendale nel corso del periodo di riferimento, evidenziando i fattori sopra esposti.

<b>Stato patrimoniale</b>	<b>30/06/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
+ Rimanenze	699.608	154.488
+ Crediti commerciali	3.885.515	3.673.083
- Debiti commerciali	-906.171	-846.272
<b>Capitale circolante commerciale</b>	<b>3.678.952</b>	<b>2.981.299</b>
+ Altre Attività	1.289.356	1.240.557
- Altre passività	-1.407.191	-1.399.913
<b>Capitale circolante netto</b>	<b>3.561.117</b>	<b>2.821.943</b>
+ Immobilizzazioni immateriali	1.563.465	1.580.631
+ Immobilizzazioni materiali	81.094	89.486
<b>Capitale investito lordo</b>	<b>5.205.676</b>	<b>4.492.060</b>
- TFR	-55.288	-41.218
<b>Capitale investito netto</b>	<b>5.150.388</b>	<b>4.450.842</b>
+ Debiti vs banche a breve termine	2.486.117	1.675.020
+ Debiti verso banche a medio/lungo termine	179.896	403.619
+ Debiti verso altri finanziatori	17.106	293.564
<b>Totale debiti finanziari</b>	<b>2.683.119</b>	<b>2.078.639</b>
- Disponibilità liquide	-2.367.627	-2.234.329
<b>Indebitamento finanziario netto</b>	<b>315.492</b>	<b>-155.690</b>
+ Capitale sociale	350.634	347.039
+ Riserve	4.312.994	3.059.156
+ Risultato d'esercizio	171.268	1.200.337
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>4.834.896</b>	<b>4.606.532</b>
<b>Totale fonti e PN</b>	<b>5.150.388</b>	<b>4.450.842</b>

<b>Conto economico</b>	<b>30/06/2022</b>	<b>30/06/2022</b>
Ricavi delle vendite e prestazioni	2.282.242	1.470.534
+ Vari. Rim. di prodotti in corso d.l. semilavorati e finiti	539.543	266.992
+ Altri ricavi e proventi	62.738	3.753
<b>Valore della produzione</b>	<b>2.884.524</b>	<b>1.741.279</b>
- Costi Materie prime e Variazioni rimanenze	-44.484	-238.401
- Costi per servizi	-1.622.809	-938.838
- Costi per godimento beni di terzi	-128.741	-91.875
- Costi del personale	-548.191	-260.972
- Oneri diversi di gestione	-65.256	-25.825
<b>Totale costi di produzione</b>	<b>-2.409.481</b>	<b>-1.555.911</b>
<b>EBITDA</b>	<b>475.043</b>	<b>185.368</b>
<i>EBITDA Margin</i>	<i>16%</i>	<i>11%</i>
- Ammortamenti immateriali	-89.263	-4.135
- Ammortamenti materiali	-52.421	-12.472
<b>EBIT</b>	<b>333.359</b>	<b>168.761</b>
- Oneri finanziari	-51.457	-32.576
+ Utili e perdite su cambi	-56.387	31.941
<b>Risultato ante imposte</b>	<b>225.515</b>	<b>168.126</b>
- Imposte sul reddito d'esercizio	(54.247)	(19.436)
<b>Utile (perdita) d'esercizio</b>	<b>171.268</b>	<b>148.690</b>

## CONTINUITA' AZIENDALE

Sulla base dei risultati poc'anzi esposti, si ritiene che non vi siano dubbi circa l'esistenza del presupposto della continuità aziendale.

Inoltre, le prospettive del Gruppo sono di un incremento del fatturato e della marginalità, sia in relazione allo sviluppo del know-how informatico, sia alle sempre più specifiche metodologie organizzative interne.

Tutto ciò comporta un continuo miglioramento del trend economico che condurrà al conseguimento di utili più che apprezzabili che garantiranno la continuità aziendale.

L'obiettivo del Gruppo resta sempre quello di creare, replicando il modello italiano, tante filiali estere nei principali Paesi europei, ma anche extra continente, al fine di intervenire sul maggior numero di infrastrutture.

## CONGIUNTURA GENERALE E ANDAMENTO DEI MERCATI IN CUI OPERA IL GRUPPO

L'economia globale nel corso del periodo in esame, ed anche successivamente al 30 giugno 2023, ha continuato a dato segnali di una congiuntura generale e di recessione. Segnali di rallentamento sono tuttavia emersi negli ultimi mesi a seguito di rigidità dell'offerta che, insieme all'incremento del prezzo delle materie prime e dei prodotti energetici, stanno determinando anche pressioni sui prezzi più persistenti del previsto; in base a quanto attualmente valutabile, gli effetti sulle aspettative di inflazione a lungo termine cominciano ad essere rilevanti.

Sui mercati finanziari gli spread sovrani di alcuni paesi dell'area dell'euro hanno registrato un marcato aumento a partire da primi mesi dell'anno in connessione con i timori di un'eventuale riduzione dell'accomodamento monetario.

In Italia, i rischi per la stabilità finanziaria sono moderati; persistono vulnerabilità di medio termine collegate soprattutto con la possibilità che la crescita economica, attualmente solida, perda di intensità. I programmi di acquisto di titoli pubblici e privati dell'Eurosistema contribuiscono a mantenere distese le condizioni di finanziamento sui mercati, anche nel comparto dei titoli di Stato. Gli spread sulle obbligazioni private rimangono su livelli storicamente bassi, sia nel segmento *investment grade*, sia in quello *high yield*. La progressiva riduzione dei tassi di insolvenza delle imprese, resa possibile dal buon andamento dell'economia, attenua il rischio di bruschi cali dei corsi obbligazionari.

Prosegue la graduale ripresa del mercato immobiliare, in linea con l'evoluzione del quadro congiunturale. I rischi per la stabilità finanziaria derivanti da questo settore rimangono contenuti, diversamente da quanto si osserva in altri paesi europei, dove i prezzi degli immobiliari stanno crescendo in modo marcato ed emergono segnali di una loro sopravvalutazione.

I rischi connessi con la situazione finanziaria delle famiglie restano nel complesso limitati. Il miglioramento ciclico e i provvedimenti di sostegno si sono tradotti in una crescita complessiva del risparmio e della ricchezza finanziaria, sebbene non omogenea tra le diverse categorie di famiglie. L'indebitamento, in moderato aumento, continua ad aumentare nel confronto internazionale; la capacità di rimborso dei prestiti è peggiorata, anche grazie agli alti tassi di interesse; la quota di debito detenuto dai nuclei finanziariamente vulnerabili è relativamente contenuta.

L'invasione militare dell'Ucraina da parte della Russia, iniziata il 24 febbraio 2022, ha generato un impatto significativo anche a livello economico. L'Unione europea, gli Stati Uniti e vari altri paesi (tra cui Gran Bretagna, Giappone e Svizzera) hanno applicato sanzioni nei confronti della Russia e della Bielorussia che fanno sentire i propri effetti sugli equilibri delle imprese che sono interconnesse a livello commerciale, produttivo e finanziario con i paesi sanzionati. La risposta russa non si è fatta attendere, con la predisposizione di una lista di paesi ostili (tra cui l'Italia) che implica il divieto di import-export su prodotti finiti e materie prime da e verso questi paesi. Le conseguenze delle tensioni internazionali e di queste sanzioni, sia sull'economia russa ma anche su quella degli altri Paesi, sono ancora difficilmente quantificabili. È ormai consolidata una forte decrescita dei flussi commerciali con la Russia e un consistente aumento del costo delle materie prime, a partire da gas e petrolio per cui si è reso necessario approvvigionarsi presso altre fonti.

## ASPETTI FINANZIARI DELLA GESTIONE

Si fornisce di seguito il prospetto dell'indebitamento finanziario netto.

Si fornisce di seguito il prospetto dell'Indebitamento finanziario netto; il prospetto, predisposto in base agli Orientamenti ESMA, evidenzia la composizione dell'indebitamento finanziario; un valore negativo indica una situazione in cui le attività finanziarie sono superiori alle passività finanziarie.

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
A) Disponibilità liquide	2.234.329	133.298	2.367.627
B) Mezzi equivalenti a disponibilità liquide	-	-	
C) Altre attività finanziarie correnti			
D) Liquidità (A+B+C)	2.234.329	133.298	2.367.627
E) Debito finanziario corrente	1.675.020	811.097	2.486.117

F) Parte corrente del debito finanziario non corrente	-	-	-
Altre passività a breve	-	-	-
G) Indebitamento finanziario corrente (E+F)	1.675.020	811.097	2.486.117
H) Indebitamento finanziario corrente netto (G-D)	-559.309	677.799	118.490
I) Debito finanziario non corrente	403.619	-206.617	197.002
J) Strumenti di debito	-	-	-
K) Debiti commerciali e altri debiti non correnti	-	-	-
L) Indebitamento finanziario non corrente (I+J+K)	403.619	-206.617	197.002
M) TOTALE INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO(H+L)	-155.690	471.182	315.492
ADJ SCADUTO TRIBUTARIO	206.818	427.471	634.289
TOTALE INDIBETAMENTO FINANZIARIO NETTO ADJ	51.128	898.653	949.781

Conformemente al disposto di cui all'art. 2428 c.2 del codice civile, si evidenziano i principali indicatori di risultato finanziari e non finanziari.

Indici di struttura	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente
<b>Quoziente primario di struttura</b>		1,18	2,64
Patrimonio Netto ----- Immobilizzazioni esercizio	L'indice misura la capacità della struttura finanziaria aziendale di coprire impieghi a lungo termine con mezzi propri.		
<b>Quoziente secondario di struttura</b>		1,88	3,13
Patrimonio Netto + Pass. consolidate ----- Immobilizzazioni esercizio	L'indice misura la capacità della struttura finanziaria aziendale di coprire impieghi a lungo termine con fonti a lungo termine.		

Indici patrimoniali e finanziari	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente
<b>Leverage (dipendenza finanz.)</b>		4,20	2,04
Capitale Investito ----- Patrimonio Netto	L'indice misura l'intensità del ricorso all'indebitamento per la copertura del capitale investito.		
<b>Elasticità degli impieghi</b>		79,84	81,49
Attivo circolante ----- Capitale investito	Permette di definire la composizione degli impieghi in %, che dipende sostanzialmente dal tipo di attività svolta dall'azienda e dal grado di flessibilità della struttura aziendale. Più la struttura degli impieghi è elastica, maggiore è la capacità di adattamento dell'azienda alle mutevoli condizioni di mercato.		
<b>Quoziente di indebitamento complessivo</b>		3,20	1,04
Mezzi di terzi ----- Patrimonio Netto	Esprime il grado di equilibrio delle fonti finanziarie.		

Indici gestionali	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente
<b>Rendimento del personale</b>		5,63	4,16
Ricavi netti esercizio ----- Costo del personale esercizio	L'indice espone la produttività del personale, misurata nel rapporto tra ricavi netti e costo del personale.		
<b>Rotazione dei debiti</b>		170	184
Debiti vs. Fornitori * 365 ----- Acquisti dell'esercizio	L'indice misura in giorni la dilazione commerciale ricevuta dai fornitori.		
<b>Rotazione dei crediti</b>		420	621
Crediti vs. Clienti * 365 ----- Ricavi netti dell'esercizio	L'indice misura in giorni la dilazione commerciale offerta ai clienti.		

Indici di liquidità	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente
<b>Quoziente di disponibilità</b>		1,29	1,93
Attivo corrente ----- Passivo corrente	L'indice misura il grado di copertura dei debiti a breve mediante attività presumibilmente realizzabili nel breve periodo e smobilizzo del magazzino.		
<b>Quoziente di tesoreria</b>		1,11	1,77
Liq imm. + Liq diff. ----- Passivo corrente	L'indice misura il grado di copertura dei debiti a breve mediante attività presumibilmente realizzabili nel breve periodo.		

Indici di redditività	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente
<b>Return on debt (R.O.D.)</b>		1,90	2,11
Oneri finanziari es. ----- Debiti onerosi es.	L'indice misura la remunerazione in % dei finanziatori esterni, espressa dagli interessi passivi maturati nel corso dell'esercizio sui debiti onerosi.		
<b>Return on sales (R.O.S.)</b>		11,48	14,61
Risultato operativo es. ----- - Ricavi netti es.	L'indice misura l'efficienza operativa in % della gestione corrente caratteristica rispetto alle vendite.		
<b>Return on investment (R.O.I.)</b>		4,12	3,37
Risultato operativo ----- - Capitale investito es.	L'indice offre una misurazione sintetica in % dell'economicità della gestione corrente caratteristica e della capacità di autofinanziamento dell'azienda indipendentemente dalle scelte di struttura finanziaria.		
<b>Return on Equity (R.O.E.)</b>		15,22	3,54
Risultato esercizio ----- - Patrimonio Netto	L'indice offre una misurazione sintetica in % dell'economicità globale della gestione aziendale nel suo complesso e della capacità di remunerare il capitale proprio.		

## INFORMAZIONI RELATIVE ALL'AMBIENTE

L'impegno sui temi della responsabilità sociale e del territorio è ormai parte integrante dei principi e dei comportamenti del Gruppo, orientati all'eccellenza tecnologica, al mantenimento di elevati livelli di sicurezza, di tutela ambientale ed efficienza energetica, nonché alla formazione, sensibilizzazione e coinvolgimento del personale su temi di responsabilità sociale, sia in Italia che negli altri paesi in cui opera il Gruppo.

## **CONTENZIOSO AMBIENTALE**

---

La società non ha attualmente alcun contenzioso civile o penale verso terzi per danni causati all'ambiente o reati ambientali.

## **INFORMAZIONI ATTINENTI AL PERSONALE**

---

### **SICUREZZA**

---

La società opera in tutti i suoi ambienti in conformità alle disposizioni del D. Lgs. 81/08 per la sicurezza dei lavoratori.

L'attività svolta in questo campo prevede:

- La formazione dei dipendenti e collaboratori;
- L'effettuazione di visite mediche periodiche;
- L'organizzazione e formazione delle squadre di intervento previste dalla normativa;
- Il monitoraggio continuo aziendale del RSPP;
- La predisposizione e la diffusione dei documenti del D. Lgs. 81/08.

In particolare nel corso dell'esercizio sono state assunte le seguenti iniziative:

- Mantenimento di tutte le misure di sicurezza previste per il contenimento della diffusione del COVID-19, compresa l'adozione dello *smart working*, ove possibile;
- Aggiornamento del documento aziendale di Valutazione dei Rischi;
- Aggiornamento e redazione di procedure in tema di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;
- Corso di formazione per i nuovi assunti.

### **INFORTUNI**

---

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni al personale dipendente.

### **CONTENZIOSO**

---

La società non ha attualmente alcun contenzioso verso dipendenti o ex dipendenti di alcun tipo.

## **DESCRIZIONE DEI PRINCIPALI RISCHI ED INCERTEZZE A CUI LA SOCIETÀ È ESPOSTA**

---

Nell'effettuazione delle proprie attività, il Gruppo è esposto a rischi e incertezze, derivanti da fattori esogeni connessi al contesto macroeconomico generale o specifico dei settori operativi in cui opera,

nonché a rischi derivanti da scelte strategiche e a rischi interni di gestione.

L'individuazione e mitigazione di tali rischi è stata sistematicamente effettuata, consentendo un monitoraggio e un presidio tempestivo delle rischiosità manifestatesi.

Con riferimento alla gestione dei rischi, il Gruppo ha una gestione centralizzata dei rischi medesimi, pur lasciando alle responsabilità funzionali l'identificazione, il monitoraggio e la mitigazione degli stessi, anche al fine di poter meglio misurare l'impatto di ogni rischio sulla continuità aziendale, riducendone l'accadimento e/o contenendone l'impatto a seconda del fattore determinante (controllabile o meno dal Gruppo).

Nell'ambito dei rischi di impresa, i principali rischi identificati, monitorati e gestiti dalla società sono i seguenti:

- Rischi legati alla domanda/ciclo macroeconomico;
- Rischio legato alla gestione finanziaria;
- Rischi legati ad attentati / calamità naturali / eventi atmosferici / epidemie o incidenti gravi;
- Rischi dipendenti da variabili esogene;

Non si rilevano invece rischi specifici dovuti al protrarsi del conflitto in Ucraina.

## **RISCHI DI EVOLUZIONE DEL QUADRO ECONOMICO GENERALE**

L'andamento del settore in cui opera il Gruppo è correlato all'andamento del quadro economico generale e pertanto eventuali periodi di congiuntura negativa o di recessione comportano una conseguente riduzione della domanda dei prodotti e servizi offerti.

## **RISCHIO LEGATO ALLA GESTIONE FINANZIARIA**

Il Gruppo presenta una situazione finanziaria caratterizzata dalla presenza di un indebitamento finanziario derivante dal ciclo di vendita vs gli Enti Pubblici. Seppur ben strutturata con specifiche linee di credito, questo rischio potrebbe determinare situazioni di lieve tensione finanziaria.

## **RISCHI LEGATI AD ATTENTATI / CALAMITÀ NATURALI / EVENTI ATMOSFERICI / EPIDEMIE O INCIDENTI GRAVI**

Il verificarsi di calamità naturali o incidenti gravi possono costituire un rischio per il personale ed i collaboratori del Gruppo.

## **RISCHI DIPENDENTI DA VARIBILI ESOGENE**

Il costo dei servizi esterni utilizzati subisce una forte fluttuazione di prezzo sui mercati internazionali e ha una forte incidenza sul prezzo di produzione. L'andamento di tale variabile è dunque rilevante per i risultati aziendali.

## **INFORMAZIONI EX ART. 2428 N. 6 BIS**

La Società capogruppo Franchetti S.p.a. ha in essere investimenti in attività finanziarie per Euro 558.700, rappresentati dai finanziamenti fatti nei confronti della Società controllata Franchetti & Merola Engenharia LTDA per Euro 24.044 oltre a Euro 174.838 per altri crediti immobilizzati, della Società controllata Studio Franchetti Canada Inc. per Euro 324.519.

Le partecipazioni nella Società controllata Brasiliana Franchetti & Merola Engenharia Ltda ammontano a complessivi Euro 174.838, la partecipazione nella Società controllata Canadese Studio Franchetti Canada Inc. è pari ad Euro 1, mentre la partecipazione nella Gallo Technics Srl è pari ad Euro 6.700.

## **OBIETTIVI E POLITICHE DELLA SOCIETÀ IN MATERIA DI GESTIONE DEL RISCHIO FINANZIARIO**

Il Gruppo persegue l'obiettivo di contenere i rischi finanziari, attraverso – se del caso - operazioni di copertura con derivati e per mezzo di un sistema di controllo gestito dalla Direzione Amministrativa. Si precisa che alla data della presente relazione non sono in essere contratti di copertura/derivati.

## **ESPOSIZIONE DEL GRUPPO AI RISCHI**

### **RISCHIO DI CREDITO**

La politica del Gruppo è governata dalla normativa vigente in ambito dei pagamenti da parte di Enti Pubblici che, in alcuni casi prevede una dilazione 30 giorni ed in altri casi a 60 giorni. Alcuni lavori effettuati con soggetti privati prevedono una dilazione a 90 giorni. Attualmente i crediti commerciali in sofferenza sono pari allo zero per cento dei crediti.

### **RISCHIO DI LIQUIDITÀ**

La politica delle società del Gruppo è quella di una attenta gestione della sua tesoreria, attraverso l'implementazione di strumenti di programmazione delle entrate e delle uscite. Inoltre le società si propongono di mantenere adeguate riserve di liquidità per evitare il mancato adempimento degli impegni in scadenza.

### **RISCHIO DI VARIAZIONE DEI FLUSSI FINANZIARI**

Il Gruppo non è esposto a particolari rischi di variazione dei flussi finanziari

## **ATTIVITÀ DI RICERCA E SVILUPPO**

L'attività di ricerca e sviluppo viene svolta con l'obiettivo:

- Di consolidare il know-how nei servizi offerti.

## **RAPPORTI CON IMPRESE CONTROLLATE, COLLEGATE, CONTROLLANTI E CONSOCIATE**

Si evidenzia come non vi siano rapporti con altre Società controllate, collegate o consociate, oltre quelli sotto evidenziati ed oggetto di consolidamento mediante elisione delle partite di stato patrimoniale e conto economico.

	<b>30.06.2023</b>	<b>30.06.2022</b>
<b>PARTECIPAZIONI DETENUTE DA ITALIA IN:</b>		
FRANCHETTI & MEROLA ENGENHARIA LTDA	174.838	174.838
STUDIO FRANCHETTI CANADA INC	1	1

GALLO TECHNICS S.R.L.	6.700	0
<b>CREDITI FINANZIARI DA ITALIA VS:</b>		
CREDITI V/ STUDIO FRANCHETTI CANADA INC	324.519	246.338
CREDITI V/ F & M ENGENHARIA LTDA	24.044	24.044
<b>CREDITI COMMERCIALI DA ITALIA VS:</b>		
CLIENTE F & M ENGENHARIA LTDA	815.268	272.534
FATTURE DA EMETTERE A F & M ENGENHARIA LTDA		
<b>DEBITI COMMERCIALI VS ITALIA DA:</b>		
CLIENTE F & M ENGENHARIA LTDA	31.889	77.083
<b>RICAVI DA ITALIA VS:</b>		
PRESTAZIONI A F & M ENGENHARIA LTDA		
INTERESSI ATTIVI DIVERSI A F & M ENGENHARIA LTDA		
<b>COSTI ITALIA RICEVUTI DA:</b>		
SERVIZI TECNICI DA A F & M ENGENHARIA LTDA	97.621	122.478

## EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

In base alle informazioni a disposizione si prevede per l'esercizio in corso un risultato in linea con le attese del Management.

Per quanto concerne l'andamento del Gruppo, successivamente al periodo in esame chiuso al 30 giugno 2023, si può confermare il trend positivo di acquisizione di nuovi contratti sempre nell'ambito delle ispezioni e progettazioni manutentive di ponti stradali e ferroviari.

Come noto, l'evoluzione del fatturato del Gruppo non è costante e lineare, quindi non segue una mensilizzazione ordinaria, ma è invece suscettibile e strettamente dipendente dai dispositivi autorizzativi alla fatturazione emanati dagli Enti medesimi. La concentrazione e il realizzarsi del fatturato avviene generalmente nell'ultimo trimestre dell'anno solare.

## ATTIVITÀ EX D. LGS. 231/01

La Capogruppo italiana è dotata di un Modello di Organizzazione e controllo ai sensi del D. Lgs. 231/01, comprensivo di un Codice Etico, il cui funzionamento è monitorato da un Organismo di Vigilanza.

ARZIGNANO, lì 13 Settembre 2023

Presidente del Consiglio di Amministrazione  
FRANCHETTI PAOLO

**Relazione di revisione contabile limitata sul bilancio  
semestrale consolidato**

**Ria Grant Thornton Spa**  
Corso Matteotti 32/A  
10121 Torino

T +39 011 4546544  
F +39 011 4546549

*Agli Azionisti della  
Franchetti S.p.A.*

**Introduzione**

Abbiamo svolto la revisione contabile limitata dell'allegato bilancio semestrale consolidato, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dalla relazione sulla gestione, dal rendiconto finanziario e dalla nota integrativa del Gruppo Franchetti al 30 giugno 2023. Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio semestrale consolidato che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità al principio contabile OIC 30. È nostra la responsabilità di esprimere delle conclusioni sul bilancio semestrale consolidato sulla base della revisione contabile limitata svolta.

**Portata della revisione contabile limitata**

Il nostro lavoro è stato svolto in conformità all'International Standard on Review Engagements 2410, "Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity". La revisione contabile limitata del bilancio semestrale consolidato consiste nell'effettuare colloqui, prevalentemente con il personale della società responsabile degli aspetti finanziari e contabili, analisi di bilancio ed altre procedure di revisione contabile limitata. La portata di una revisione contabile limitata è sostanzialmente inferiore rispetto a quella di una revisione contabile completa svolta in conformità agli International Standards on Auditing e, conseguentemente, non ci consente di avere la sicurezza di essere venuti a conoscenza di tutti i fatti significativi che potrebbero essere identificati con lo svolgimento di una revisione contabile completa. Pertanto, non esprimiamo un giudizio sul bilancio semestrale consolidato.

**Conclusioni**

Sulla base della revisione contabile limitata svolta, non sono pervenuti alla nostra attenzione elementi che ci facciano ritenere che l'allegato bilancio semestrale consolidato del Gruppo Franchetti chiuso al 30 giugno 2023 non fornisca una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del Gruppo Franchetti, in conformità al principio contabile OIC 30.

Torino, 13 settembre 2023

Ria Grant Thornton S.p.A.



Gianluca Coluccio

(Socio)